
Levicové-liberální strany



Herbert Kitschelt: 
left-libertarian parties

1. levice
� Nedůvěra vůči trhu a 

soukromému kapitálu a 
investicím

� Egalitářské požadavky a 
sociální spravedlnost

2. Libertariánský/liberální
� Nedůvěra vůči autoritám 

(soukromým i veřejným)  a 
jejich ambicím regulovat 
individuální a společenský 
život



Společné hodnoty

� Post-materiální témata
� Sebevlastnictví
� Decentralizace
� Participační demokracie
� Egalitářská redistribuce
� Kolektivní vlastnictví 

přírodních zdrojů



� Silent Revolution (1977)
� Dlouhodobé průzkumy mínění v západních zemích
� Posun k „post-materiálním“ hodnotám

� Ochrana životního prostředí

� Otázky životního stylu

� Smysluplná práce

� Gender

Ronald Inglehart: postmateriální hodnoty





Klíčové 
hypotézy

1. Hypotéza 
nedostatku
�  Abraham Maslow 

(1954)

2. Socializační 
hypotéza



Původ zelených stran

� Bottom-up trajektorie
� Typická počáteční agenda (lokální)

� Výstavba přehrad, továren, jaderných 
elektráren

� Rozšiřování letištních runways
� odzbrojení
� Odpor proti desktrukci míst s historickým a 

kulturním významem

� Pojem 'Green' odvozen od 'Green Bans'
� Australské hnutí stavebních dělníků, kteří 

odmítali pracovat na místech kulturního a 
environmentálního významu



Hlavní prvky 
programu

1. Participační demokracie

2. Svoboda, autonomie a 
individualita

3. Environmentalismus

4. Decentralizace





Odmítnutí řady 
zažitých pozic:
1. Možnost trvalého ekonomického 

růstu pro lidské potřeby
2. Problémy, jež vyvěrají z 

ekonomického růstu, lze řešit 
vědeckými metodami a 
technokratickými postupy

3. Environmentální problémy mohou 
být řešeny v rámci stávajícího 
politického a společenského 
systému



Zelený diskurz

� Lidé jsou součástí přírody
� Svět je konečný
� Nemožnost neomezeného 

růstu
� Férová distribuce přírodních  a 

materiálních zdrojů (lokálně, 
globálně či mezigeneračně)

� Subsidiarita decentralizace
� 1983 SRN



Zelený diskurz: nenásilí 
a pacifismus



Zelený diskurz

� Anti-kapitalismus
� Viněn z devastace 

životního prostředí



Organizace

� Dvoučlenné předsednictví

� Odpor pro centralizaci a 
byrokratickému řízení strany

� Slabé celonárodní organizace

� Silná decentralizace

� Odmítání kumulace mandátů

� Aktivismus a vlivná role 
řadových členů

� Rotace kádrů



První strany zelených

� 1972 – Tasmania (AUS) a New Zealand (Values Party)

� 1972 – první zelená strana v Evropě 
� the Popular Movement for the Environment (canton of Neuchâtel)

� 1973 – první zelená strana na celostátní úrovni v Evropě: PEOPLE (UK)

� 1970 – první zelený starosta na světě 
� Fons Sprangers 1970 (Meer, Belgie) 

� 1977 – první politická strana s označením „zelený“
� Dolní Sasko: "Green List for Environmental Protection“



Příklady volebních 
úspěchů

� 1983 Finsko a SRN první 
parlamentní křesla

� 1988 SWE první parlamentní 
křesla

� 1998 a 2021 SRN součást 
vládní koalice

� 2014-2021 SWE součást 
vládní koalice

AUS 
(2019)

Tasma
nia 
(2021)

NZ 
(2020)

ICE 
(2021)

LUX 
(2018)

FIN 
(2019)

GER 
2021

SUI 
(2019)

SWE 
(2022)

10 12 8 13 15 11 15 13 4



Důsledky vzniku a vzestupu stran 
zelených

1. Dnes běžnou součástí moderních demokracií
2. Nová témata či štěpení (?), která přetínají tradiční 

politické konflikty
3. Reakce ostatních stran: „zelenání“
4. Rozšíření agendy stran zelených

� Lidská práva, sociální spravedlnost, mezinárodní vztahy, 
ekonomika, školství

� Vnitřní rozpory
� Profesionalizace
� Pragmatismus (např. realos vs. fundis v SRN)
� Hlubinná a mělká ekologie (Arne Naess)



Strana 
zelených v SRN
� Die Grünen

� Zal. 13.leden 1980 v 
Karlsruhe

� Aliance 
ekologických a 
občanských iniciativ 
a malých stran
� První zelené iniciativy 

v 70.letech na místní 
a regionální úrovni
� Pacifismus, 

environmentalismus
� Tisíce akčních skupin 

po celé zemi



Programové priority

� Opozice vůči
� Devastaci životního 

prostřední
� Jaderné energii
� NATO
� Industriální společnosti

� Otázky kvality života 
� Sociální a environmentální 

spravedlnost



Program 1980

1. Radikální pacifismus
� Konec studené války
� Odzbrojení
� Rozpouštění NATO a 

Varšavské smlouvy
� Vystoupení SRN z 

NATO
� + 1997 proti 

prodloužení mise 
německých jednotek 
v Bosně (SFOR)



Ale…

� 1998 vstup do vládní koalice s 
SPD

� 1998 podpora zapojení SRN do 
leteckých úderů NATO proti 
Srbsku (Kosovo)

� 1999 podpora účasti SRN na 
peace-keeping misi v Kosovu

� Pozdější programy
� Globální odpovědnost
� Podpora zapojení SRN do misí OSN
� Nestojí proti členství SRN v NATO



Program 1980

2. Ekologické 
požadavky
� Doprava a 

výroba – šetrná 
vůči životnímu 
prostředí

� Kapitalismus – 
viník globální 
ekologické krize



Sjednocení Německa

� 1990 proti sjednocení
� Naděje, že se východní 

Německo vydá jinou 
cestou

� Nepřizpůsobí se 
západnímu kapitalismu

� → spojení s Aliancí 90 
až 1993



Program 1980

3. Sociální a emancipační 
hnutí

� Lidská práva
� Respekt k lidským právům 

předpokládá odzbrojení, 
ochranu životního prostředí 
a odstranění propasti mezi 
chudými a bohatými

� Participační demokracie



Problémy
1. Ekologické x sociální 

křídlo
2. “realos“ X “fundis”

� Realos
� Reformismus
� Parlamentní 

spolu/práce
� Fundis

� “Anti-Parteien-Partei“
� nekompromisní
� Mimoparlamentní 

taktika



Fundis x Realos

� Rotace kádrů
� Imperativní 

mandát
� Zákaz kumulace 

mandátů
� Část mzdy 

odváděna straně
� → nevýhody



Realos X fundis

� 1983 zelení v Hesensku: koalice s SPD
� Velká kontroverze
� 1983-1991 – období konfliktů
� 1991 (Neumünster stranický sjezd)

� Porážka levicových členů a fundis
� Zrušení rotace



Proměny strany

1. Profesionalizace strany
� Omezen princip kolektivního 

vedení
� Další organizační změny
� Využití profesionálů

2. Snaha vyhnout se škále 
levice-pravice

3. Od radikálních k umírněným 
postojům
� NATO, zbrojení



Strana zelených 
ve Švédsku

� Založena 1981 Örebro 
(Miljöpartiet) 

� Volební úspěch 1988 
� Pozadí

� Jaderná energie  
� 1962 Rachel Carson: 

Silent spring (Tyst vår)
�  1967 Hans Palmstierna: 

Plundring, svält, 
förgiftning 



Kořeny

1. Jaderná energie
� 1980 referendum o jaderné energii
� Per Gahrton: článek v Dagens Nyheter (Dags för ett nytt 

politiskt parti)
� Kritika absence demokracie v etablovaných stranách
� Absence environmentální dimenze ve švédské politice



Jaderná energie

� Selhání Strany středu
� Původně odmítnutí jaderné energie
� Později kompromisy a její akceptace

� → vytvoření příležitosti pro zcela novou stranu
� 1980 referendum – neúspěch opozice



Kořeny

2. Místní zelené strany
� 1972:  - Partiet för miljöskydd och 

medbestämmde” (Ängelholm) 
3. Inspirace zelenými stranami v Evropě
� Zvláště SRN



Program 1993 

� criticism of industrial society’s emphasis on productivity and material 
growth at the expense of environment

� against unscrupulous exploitation of natural resources, environmental 
catastrophes and nuclear energy

� local governance, direct democracy, decentralization
� solidarity with animals, nature and ecological system as well as 

solidarity with the next generations
� sustainable development, renewable resources, and long-term 

conditions for welfare



Organization
� one person may not occupy more than one post

� 2001 rule - all party bodies have to comprise at least 40 % of 
women, and the goal was set to 50 %

� Instead of party leadership four committees: 
� political committee- responsible for program work and external contacts

�  management committee (administration and organization)

� regulation committee

� newspaper committee

� Since 1985 two spokesmen (one man and one woman)



Breakthrough in the 1988 “protest elections”

�  2 sets of favourable conditions
1. Good economic situation 

� unemployment practically non-existent
� trade union wage-increase demands were satisfied
� Political agenda opened for new issues, as the traditional 

socio-economic problems seemed to be settled

2. extra-ordinary attention in media channels 
� natural disasters: death of algae in the Sea and deaths of seals



1991 elections 

� economic crisis lead to decreasing importance 
of the green issues for voters

� 1988: 62 % of Swedes regarded environment as 
the most important issue
� 1991: number dropped to 38 %
� most Swedes tended to mention economic and social issues 

(employment, health care, elderly care, Swedish economy) 


